
9. เร่ือง มาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ท่ีได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย ปี 2565 ของ
กระทรวงการคลัง 
                   คณะรัฐมนตรีมีมตรัิบทราบมาตรการให้ความชว่ยเหลือผู้ ท่ีได้รับผลกระทบจากสถานการณ์

อทุกภยั ปี 2565 ของกระทรวงการคลงั ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ ดงันี ้

                   มาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ท่ีได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย ปี 2565 ของ

กระทรวงการคลัง 
                   1. กรมสรรพากร จ านวน 5 มาตรการ โดยได้ด าเนินมาตรการทางภาษี เพ่ือชว่ยเหลือผู้

ประสบอทุกภยั สรุปได้ดงันี ้

                             1.1 มาตรการท่ีมีการด าเนินอยูใ่นปัจจบุนั 

                                      1) มาตรการสนบัสนนุการบริจาคให้แก่สว่นราชการหรือองค์การสาธารณกศุล

เพ่ือชว่ยเหลือผู้ประสบอทุกภยั 

                                                1.1) กรณีบคุคลธรรมดา สามารถหกัลดหยอ่นเงินบริจาคได้ 1 เทา่ แตไ่ม่

เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พงึประเมินหลงัหกัคา่ใช้จา่ยและคา่ลดหยอ่นอ่ืน ๆ 

                                                1.2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล สามารถหกัรายจา่ยเงินหรือ

ทรัพย์สินท่ีบริจาคได้ 1 เทา่ แตไ่มเ่กินร้อยละ 2 ของก าไรสทุธิ 

                                                1.3) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้รับยกเว้นภาษีมลูคา่เพิ่มส าหรับ

การบริจาคทรัพย์สินหรือสินค้า 

                                      2) มาตรการสนบัสนนุการบริจาคผา่นบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลหรือนิติ

บคุคลอ่ืน ซึง่เป็นตวัแทนรับเงินหรือทรัพย์สินท่ีบริจาคเพ่ือน าไปชว่ยเหลือผู้ประสบอทุกภยั 

                                                2.1) กรณีบคุคลธรรมดาสามารถหกัลดหยอ่นเงินบริจาคได้ 1 เทา่ แตไ่ม่

เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พงึประเมินหลงัหกัคา่ใช้จา่ยและคา่ลดหยอ่นอ่ืน ๆ 

                                                2.2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลสามารถหกัรายจา่ยเงินหรือ

ทรัพย์สินท่ีบริจาคได้ 1 เทา่ แตไ่มเ่กินร้อยละ 2 ของก าไรสทุธิ 

                                                2.3) กรณีผู้ประกอบการได้รับยกเว้นภาษีมลูคา่เพิ่มส าหรับการบริจาค

สินค้า 

                                      3) มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ประสบอทุกภยั ทัง้บคุคลธรรมดาและ

บริษัท หรือห้างหุ้นสว่นนิติบคุคล ในกรณีดงัตอ่ไปนี ้

                                                3.1) กรณีเงินชดเชยท่ีได้รับจากรัฐบาล 

                                                3.2) กรณีเงินหรือทรัพย์สินท่ีได้รับบริจาคหรือชว่ยเหลือเพ่ือชดเชยความ

เสียหายไมเ่กินกวา่มลูคา่ความเสียหายท่ีได้รับ 

                                                3.3) กรณีคา่สินไหมทดแทนท่ีได้รับจากบริษัทประกนัภยัเพ่ือชดเชยความ

เสียหาย 



                             1.2 มาตรการท่ีอยูร่ะหว่างพิจารณาด าเนินการเพิ่มเตมิ 

                                      1) มาตรการในระยะเร่งดว่น การขยายก าหนดเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการ

และช าระภาษีหรือน าสง่ภาษี และการขอเสียอากรแสตมป์เป็นตวัเงิน ส าหรับผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีในพืน้ท่ี

อทุกภยัจากเดมิต้องย่ืนหรือขอภายในเดือนตลุาคม 2565 และเดือนพฤศจิกายน 2565 ออกไปเป็นภายใน

วนัท่ี 30 ธนัวาคม 2565 

                                       2) มาตรการในระยะถดัไป: การหกัลดหย่อนคา่ซอ่มแซมอสงัหาริมทรัพย์ของ

บคุคลธรรมดาท่ีได้รับความเสียหายจากอทุกภยัตามท่ีจา่ยจริง แตไ่มเ่กิน 100,000 บาท และหกัลดหย่อน

คา่ซอ่มแซมรถของบคุคลธรรมดาท่ีได้รับความเสียหายจากอทุกภยัตามท่ีจ่ายจริง แตไ่มเ่กิน 30,000 บาท 

                                      ทัง้นี ้กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลสามารถหกัรายจ่ายได้ตามจริงอยูแ่ล้ว 

                   2. กรมศุลกากร จ านวน 2 มาตรการ ได้แก่ 

                             2.1 มาตรการทางภาษี: การยกเว้นอากรศลุกากรส าหรับของท่ีน าเข้ามา เพ่ือบริจาค

ให้กบัผู้ ท่ีได้รับผลกระทบจากอทุกภยั ปี 2565 

                             2.2 มาตรการอ่ืน: กรมศลุกากรได้มอบหมายให้ดา่นศลุกากรในส่วนภมูิภาคชว่ยเหลือผู้

ท่ีได้รับผลกระทบจากอทุกภยัในพืน้ท่ี เช่น การมอบสิ่งของจ าเป็น การลงพืน้ท่ีให้ความชว่ยเหลือ เป็นต้น 

                   3. กรมสรรพสามิต จ านวน 1 มาตรการ โดยผู้ประกอบอตุสาหกรรมและผู้ประกอบกิจการ

สถานบริการในจงัหวดัท่ีมีการประกาศเขตพืน้ท่ีประสบอทุกภยัตัง้แตว่นัท่ี 28 กนัยายน - 31 ตลุาคม 2565 

ได้รับการขยายก าหนดเวลาการย่ืนแบบรายการภาษีและช าระภาษีตามพระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560 จากเดมิวนัท่ี 11 - 31 ตลุาคม 2565 ออกไปเป็นภายในวนัท่ี 15 พฤศจิกายน 2565 และขยาย

ก าหนดเวลาในการย่ืนงบเดือนจากเดมิในเดือนตลุาคม 2565 ออกไปเป็นภายในวนัท่ี 15 พฤศจิกายน 

2565 

                   4. กรมบัญชีกลาง จ านวน 2 มาตรการ ได้แก่ 

                             4.1 มาตรการชว่ยเหลือผู้ประสบภยัพิบตัฉิกุเฉิน ตามระเบียบกระทรวงการคลงั วา่ด้วย

เงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภยัพิบตัฉิกุเฉิน พ.ศ. 2562 และหลกัเกณฑ์การใช้จา่ยเงินทดรอง

ราชการเพ่ือชว่ยเหลือผู้ประสบภยัพิบตัฉิกุเฉิน พ.ศ. 2563 โดยเม่ือผู้วา่ราชการจงัหวดัประกาศให้ท้องท่ีนัน้

เป็นเขตการให้ความชว่ยเหลือผู้ประสบภยัพิบตัฉิกุเฉิน สามารถใช้จา่ยเงินทดรองราชการในอ านาจของผู้วา่

ราชการจงัหวดั จ านวน 20,000,000 บาท เพ่ือชว่ยเหลือผู้ประสบอทุกภยัในด้านการด ารงชีพ ด้าน

การแพทย์และสาธารณสขุและด้านการเกษตร ทัง้นี ้ในกรณีท่ีวงเงินทดรองราชการไมเ่พียงพอ จงัหวดั

สามารถขอขยายวงเงินทดรองราชการเพิ่มเตมิตอ่กระทรวงการคลงัได้ 

                             4.2 มาตรการชว่ยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในพืน้ท่ีประสบ

อทุกภยั โดยกรมบญัชีกลางได้มอบหมายให้คลงัจงัหวดัประสานงานกบัคณะผู้บริหารการคลงัประจ า

จงัหวดัให้การสนบัสนนุการปฏิบตังิานของผู้วา่ราชการจงัหวดัและลงพืน้ท่ีชว่ยเหลือผู้ประสบอทุกภยั 



                   5. กรมธนารักษ์ จ านวน 2 มาตรการ ได้แก่ 

                             5.1 มาตรการชว่ยเหลือผู้ เชา่ท่ีราชพสัดท่ีุประสบอทุกภยั ยกเว้นคา่เชา่สงูสดุ 2 ปี ได้แก่ 

                                      1) กรณีผู้ เชา่ท่ีดนิราชพสัดเุพ่ืออยูอ่าศยั หากเสียหายบางส่วนให้ยกเว้นคา่เชา่

เป็นระยะเวลา 1 ปี และหากท่ีอยู่อาศยัได้รับความเสียหายทัง้หลงัให้ยกเว้นคา่เช่าเป็นระยะเวลา 2 ปี 

                                      2) กรณีผู้ เชา่ท่ีดนิราชพสัดเุพ่ือประกอบการเกษตร หากพืชหรือผลผลิตได้รับ

ความเสียหายจากอทุกภยัให้ยกเว้นการเก็บคา่เชา่เป็นระยะเวลา 1 ปี 

                                      3) กรณีผู้ เชา่อาคารราชพสัดแุละผู้ เชา่ท่ีดนิเพ่ือประโยชน์อยา่งอ่ืน หากไม่

สามารถด าเนินกิจการตามวตัถปุระสงค์ท่ีเชา่ได้ให้ยกเว้นการเรียกเก็บคา่เชา่เป็นรายเดือนตามข้อเท็จจริง 

                                      4) กรณีผู้ เชา่ไมส่ามารถช าระคา่เชา่ คา่ธรรมเนียม หรือเงินอ่ืนใดท่ีต้องช าระ

ภายในก าหนดเวลาโดยเหตมุาจากอทุกภยัให้ยกเว้นการคดิเงินเพิ่มตามระเบียบกระทรวงการคลงัวา่ด้วย

การจดัหาประโยชน์ในราชพสัด ุพ.ศ. 2552 

                                      ทัง้นี ้เม่ือจงัหวดัด าเนินการให้ความชว่ยเหลือตามมาตรการข้างต้นแล้วจะ

รายงานให้กรมธนารักษ์ทราบภายใน 15 วนั นบัตัง้แตว่นัท่ีด าเนินการแล้วเสร็จ และหากจงัหวดัเห็นควร

พิจารณาให้ความชว่ยเหลืออ่ืนนอกเหนือจากมาตรการข้างต้น ให้แจ้งรายละเอียดตอ่กรมธนารักษ์เพ่ือ

พิจารณาเป็นกรณีไป 

                             5.2 มาตรการมอบถงุยงัชีพให้กบัผู้ เช่าท่ีราชพสัดท่ีุได้รับผลกระทบจากอทุกภยัในพืน้ท่ี 

33 จงัหวดั จ านวน 3,134 ชดุ 

                   6. การยาสูบแห่งประเทศไทย จ านวน 2 มาตรการ ดงันี ้

                             6.1 มาตรการชว่ยเหลือพนกังานยาสบูและครอบครัว ตามหลกัเกณฑ์การชว่ยเหลือ

พนกังานยาสบูผู้ประสบวินาศภยั เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนจากการด ารงชีพและความเสียหายของ

ทรัพย์สินหรือท่ีอยูอ่าศยั 

                             6.2 มาตรการชว่ยเหลือประชาชนทัว่ไปในพืน้ท่ีประสบอทุกภยั โดยการแจกจ่ายถงุยงั

ชีพแก่ผู้ประสบอทุกภยัและผู้ประสบปัญหาในการด ารงชีพในพืน้ท่ีตา่ง ๆ 

                             อนึง่ สถาบนัการเงินเฉพาะกิจได้มีมาตรการให้ความชว่ยเหลือผู้ ท่ีได้รับผลกระทบจาก

สถานการณ์อทุกภยัรวม 21 มาตรการ ประกอบด้วย มาตรการพกัช าระหนี ้ลดเงินต้นและดอกเบีย้และ

ปรับปรุงโครงสร้างหนี ้จ านวน 9 มาตรการ มาตรการสนบัสนนุด้านสินเช่ือ จ านวน 10 มาตรการ มาตรการ

สินไหมเร่งดว่น จ านวน 1 มาตรการ และมาตรการพกัช าระคา่ธรรมเนียมการค า้ประกนัและคา่จดัการค า้

ประกนั จ านวน 1 มาตรการ ซึง่อยูร่ะหวา่งเสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือทราบ 

  


